31. *Theodorici regis familia penitus exstincta.*

— *Clotarius* rex Neustriæ, qui copias legerat, ut Theodorico pro Dentelini ducatu bellum minitanti resisteret, audita Theodorici morte « factione Arnulphi et Pippini, vel cæterorum procerum Auster ingreditur », inquit Fredegarius cap. 40, tandemque cum exercitu « usque Ararem, id est, Saogonnam fluvium pervenit. Captis filiis Theodorici tribus, Sigoberto, Corbo, et Meroveo, quem ipse de fonte excepit; Childebertus fugaciter ascendens, nunquam postea fuit reversus », inquit Fredegarius cap. 42, qui addit, Sigobertum et Corbum jussu Clotarii interfectos, Meroveum in Neptriam perductum, et Brunichildem post varia opprobria membratim disruptam. Anonymus in Appendice ad Marium Aventicensem, anno sexcentesimo vicesimo quarto, quæ acceperat de morte Brunichildis nepotum ac pronepotum ejus ita enarrat : « Per illud tempus divisa in tribus olim regnis Francia, in uno a præfato rege (scilicet Clotario) Francorum regnum conjungitur, atque persequente Theuderico rege germanum suum Austrasiorum regem Theudebertum, vincentes Franci in Burgundiam moventes, Austrasios ad extremum ipsum occiderunt. Nec mora, victor Theudericus Mettis cum obiisset, Sigoberto filio parvulo cum avia sua Brunichilde, regnum male usurpatum reliquit, qui vivente adhuc germano suo nepotem proprium ad petram in albis elidi jussit. Per idem tempus vicii filii sui a rege præfato Chlotachario capiuntur, ac præfata regina, prædictorum avia, ab eo capta, diversoque pœnarum genere afflicta, deinde camelo imposita, multis suis spectaculum præbuit; postremo ferocissimo colligata pedibus equi tergo, extremum spiritum exhalavit. Cujusque deinceps corpuseculum incendentes populi, sepulcrum ignis fuit, ac deinceps judicium paternum sine misericordia in germano et nepote quondam datum, in filiis redundavit, eosque a quibusdam, ut aiunt, interemptos, monarchiam prænuncupatus rex in tribus regnis obtinuit, quam feliciter religioseque gubernans, quadragesimo nunc cum prioribus regni sui anno vitam ducit ». Deinde hæc verba proxime subjicit, opusque suum sic claudit : « Fiant igitur ab exordio mundi usque in Æram præsentem, id est xiv Heraclii, et xl Chlothacarii regis annum, anni quinquies mille, dcccxxii ». Verum error irrepsit in numerum dcccxxii, legendumque dcccxxv : quinarium enim nota in binarium sepe a librariis transformata, et annus mundanus Æræ lxx interpretum, in minori numero, si unitatem abjicias, ostendit annum currentem Æræ Dionysianæ, in minori scilicet numero. Quare anonymus ille hæc scribebat anno Christi dcccxxiv, quo xiv Heraclii Augusti, et xl Clotarii regis in cursu erant. Neque enim dici potest errorem cubare in anno Heraclii. Anonymus enim iste Clotarii regis an. xl cum anno xiv Heraclii Augusti componit alio etiam loco, ubi hæc habet : « Hujus imperatoris (nempe Heraclii) temporibus, ad xiv usque imperii sui annum, et Chlothacarii gloriosissimi Francorum prin-

cipis quadragesimum regni sui annum, multa Republicæ partibus, ubique pæne a diversis gentibus dispendia inlata fuere ».

32. *Brunichildis a quibusdam immerito excusata*. — Regnavit *Brunichildis* primum in Austria cum viro, atque cum filio; deinde post *Guntramni* mortem etiam in Burgundia. Amisso filio nepotum *Theodeberti* ac *Theodorici* aliquandiu tutelam gessit, itaque vixit, ut minime iniitiis extrema responderiunt. Vitia enim diu reverentia et metu viri ac filii repressa, vel potius utcumque dissimulata et oblecta, postremo sub nepotibus parvulis universa eruperunt. Sunt tamen qui eam excusare, et quemadmodum vulgo dicitur; Æthiopem lavando dealbare conantur. Imprimis *Mariana* Hispanus in Historia regum Hispaniæ, et Cointius in Annal. Ecclesiast. Francorum; ille quia popularem suam, hic quia reginam Franciæ. Sed Hadrianus Valesius citatus, quia Baronius sub nomine recentioris auctoris *Marianam* deridere contentus fuit, hunc pluribus refellit, et ex iis, quæ habet, Cointium audiendum non esse apparet. Porro cædes sancti *Delphini* episcopi Lugdunensis, quam Baronius num. 4, recitat, non *Brunichilde*, sed *Bathilde* regnante patrata est, ut anno dclviii, num. 6 et seq. demonstrabimus.

33. *Initium Monarchiæ Clotarii II certis argumentis stabilitur*. — His anno dclxiii jam profecto, ut ex duratione regni *Sigoberti*, seu *Sigiberti*, et ex iis quæ contigere post Theodorici mortem colligitur, gestis, *Clotarius II* Neustriæ rex monarchiam Francorum obtinuit, extinctis regibus « a quibus per quinquaginta ferme et unum regnatum est annos », inquit Aimoinus initio libri 4. *Clotarius I*, qui eandem adeptus fuerat mortuus est anno dclxi, a quo ad annum dclxiii intereurrunt anni quinquaginta et unus : Aimoinus enim annum dclxiii, quia incompletus fuit, excludit, qui numerandi modus fraudi fuit Hadriano Valesio. Inde enim perperam intulit Clotarii II monarchiam ab anno dclxii inchoatam fuisse, refragante Fredegario, qui cap. 43 refert, *Clotarium* anno xxx regni sui Burgundiæ et Austriæ regna arripuisse, post mortem scilicet Theodorici et Sigiberti ejus filii; quem regni annum prioribus mensibus anni Christi dclxiii, *Clotarius* exorsus est. Præterea Fredegarius cap. 42, ait : « Firmatum est omne regnum Francorum, sicut a priore Clotario fuerat dominatum, cunctis thesauris ditioni Clotarii subjectis. Quod feliciter post xv annos tenuit ». Obiit autem *Clotarius II* anno dclxxviii, ideoque anni illi xv, non solum ab anno dclxiii inchoati, sed etiam aliquot mensium appendicula a Fredegario, ut fit, prætermissa. Initium itaque monarchiæ *Clotarii II* extra omnem controversiam esse debet.